CIC. ORATOR.

12. *domo* ein sprichwörtlicher Ausdruck von dem, was man aus der nächsten Umgebung, aus seinen vier Wänden hernehmen, nicht anderswo weit zu suchen braucht. Terent. adelph. III, 3, 59 domi habuit unde disceret. Plauti mil. glor. II, 2, 38 domi habet animum falliloquum — domi dolos — domi fallacias.

13. *cum oratione* mit dem prosaischen Ausdruck als solchem (sondern zunächst nur mit dem poetischen).

14. *serius* 171. *notatus* 177.

15. *palaestram*: während die blosser Rede nur das notwendige Bedürfnis zu befriedigen bestimmt war, gesellte sich in der rhythmischen zum Nützlichen auch das Schöne, eine gewisse gymnastische Grazie und Eleganz der Darstellung, wie § 228 f. weiter ausgeführt wird. *palaestra* ist also hier die beim gymnastischen Kunstfechten hervortretende ästhetische Schönheit der Bewegung, im Gegensatz von acies oder pugna dem blossen (rohen) Kampf; vgl. Cic. de legg. I § 6 Antipater (historicus) habuit vires agrestes atque horridas sine nitore ac palaestra.

extrema lineamenta, bildlicher Ausdruck für extremam manum. Gemeint sind die letzten Striche, die ein Maler auf vollendetem Gemälde noch anwendet (in der Kunstsprache ‚Drucker‘ genannt), damit

187 Quodsi et angusta quaedam atque concisa et alia est dilatata et diffusa oratio, necesse est id non litterarum accidere natura, sed intervallorum longorum et brevium varietate; quibus implicata atque permixta oratio quoniam tum stabilis est tum volubilis, necesse est eiusmodi naturam numeris contineri. Nam circuitus ille, quem saepe iam diximus, incitator numero ipso fertur et labitur, quoad perveniat ad finem et insistat.

Perspicuum est igitur numeris astrictam orationem esse de-
188 bere, carere versibus. Sed ei numeri poeticine sint an ex alio genere quodam deinceps est videndum. Nullus est igitur nume-
10 rus extra poeticos, propterea quod definita sunt genera numerorum. Nam omnis talis est, ut unus sit e tribus. Pes enim, qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut aequalem esse alteri parti aut altero tanto aut sesqui esse maiorem. Ita fit aequalis dactylus, duplex iambus,
15 sesquipleus paean; qui pedes in orationem non cadere qui possunt? quibus ordine locatis quod efficitur numerosum sit necesse est.

189 Sed quaeritur, quo numero aut quibus potissimum sit utendum. Incidere vero omnes in orationem etiam ex hoc intellegi
20 potest, quod versus saepe in oratione per imprudentiam dicimus

an einzelnen Stellen Licht und Helldunkel lebhafter hervortrete.

1. *concisa* in kürzeren unterbrochenen Sätzen, *diffusa* auseinander fließend, sich breiter ergehend, de or. II, 159 genus sermonis non *fusum* ac profluens, sed — *concisum* ac minutum.

2. *litterarum* etc. so kann das nicht von der Beschaffenheit der Buchstaben, sondern nur vom Wechsel der längeren oder kürzeren Pausen kommen.

3. *intervallorum* 181; *quibus* etc. die längeren und kürzeren Pausen (Takteile) durchziehen in der grössten Mannigfaltigkeit, bald zurückhaltend bald wieder beflügelnd die Rede; so hängt es von diesen verschiedenen numeri (der Folge der bald rascheren, bald langsameren Versfüsse) ab, ob und welcher Teil des Redeganzes stabilis oder volubilis ist.

5. *contineri* 102.
circuitus peritōdos (204); 149 comprehensio; 169 conclusio.

6. *incitator fertur* 67; *insistat* 170.

8. *Perspicuum* etc. schliesst diese ganze Erörterung ab: das steht

also als Resultat fest: die kunstgerechte Rede muss rhythmisch sein; *carere versibus* 172.

2) § 188—190.

10. *deinceps* Seyffert schol. lat. § 11, 2.

11. *definita*. Es gibt überhaupt nur die bestimmte Anzahl von drei Arten von Rhythmen, das sind aber eben die poetischen, die Versfüsse; folglich sind alle Rhythmen der Poesie entlehnt, es gibt nur poetische Rhythmen.

12. *pes* s. ind. Rhythmus.

16. *qui pedes* etc. wie wäre es möglich, dass diese Versfüsse in der Prosa nicht vorkämen? Werden dann diese Rhythmen (Versfüsse) in oratorisch richtiger Anordnung gestellt, so wird das so gebildete Ganze notwendig rhythmisch sein müssen (190 a. E.).

19. *Sed* etc. Cic. macht hier gleich vorläufig darauf aufmerksam, dass wenn auch alle Rhythmen im prosaischen Ausdruck vorkommen, doch darum nicht alle gleichen Wert für den Redner haben (191 ff.).

— quod vehementer est vitiosum, sed non attendimus neque ex-
audimus nosmet ipsos —, senarios vero et Hipponacteos effugere
vix possumus; magnam enim partem ex iambis nostra constat
oratio. Sed tamen eos versus facile agnoscit auditor, sunt enim
5 usitatissimi; inculcamus autem per imprudentiam saepe etiam minus
usitatos, sed tamen versus — vitiosum genus et longa animi pro-
visione fugiendum. Elegit ex multis Isocrati libris triginta for-
190 tasse versus Hieronymus, Peripateticus in primis nobilis, plerosque
senarios, sed etiam anapaestos; quo quid potest esse turpius? Etsi
10 in eligendo fecit malitiose; prima enim syllaba dempta in primo
verbo sententiae postremum ad verbum primam rursus syllabam
adiunxit insequentis, itaque factus est anapaestus is qui Aristophanus
nominatur; quod ne accidat, observari nec potest nec necesse
est. Sed tamen hic corrector in eo ipso loco, quo reprehendit,
15 ut a me animadversum est studiose inquirente in eum, immittit
imprudens ipse senarium. Sit igitur hoc cognitum, in solutis
etiam verbis inesse numeros, eosdemque esse oratorios qui sint
poetici.

Sequitur ergo, ut qui maxime cadant in orationem aptam 57, 191
20 numeri videndum sit. Sunt enim qui iambicum putent, quod sit
orationi simillimus, qua de causa fieri, ut is potissimum propter
similitudinem veritatis adhibeatur in fabulis, cum ille dactylicus

1. *exaudimus* hören nicht genau uns selbst.

2. *vero* 'vollends'; *effugere* etc. de or. III, 182 qui (sc. iambus et trochaeus) natura incurunt ipsi in orationem sermonemque nostrum; s. ind. Rhythmus.

4. *facile agnoscit* die genannten Verse haben für den Zuhörer nichts störendes, er erkennt sie gern an als tägliche Bekannte, lässt sie sich gefallen 171. 215.

5. *inulcamus* 50. de or. II, 19 horum Graecorum, qui se inculcant auribus nostris, similes fuerunt.

6. *vitiosum genus*, in der prosaischen Darstellung einen Vers zu brauchen, in Versen zu reden 67. 220; *longa* etc. man muss sehr umsichtig sein und im Geiste weit voraussehen, dass nicht der Silbenfall zum Vers führt 150 animus in dicendo prospiciet quid sequatur 200.

10. *prima* etc. Statt mit dem ersten Worte des Satzes (*sententia*) anzufangen, zählte er (um das Vorkommen eines Verses nachzuweisen) unredlicher Weise die erste Silbe des ersten Worts im Satze nicht

mit, und wiederum, statt mit der letzten Silbe des Satzes zu schliessen, zog er zu dieser wieder die Anfangsilbe des folgenden Satzes.

3) § 191—198.

19. *cadant* 188. *aptam* 177; *videndum sit* 221 sequi videtur, ut videamus.

21. *orationi simillimus* 189.

22. *veritatis* mit dem wirklichen Leben de or. II, 34.

in fabulis Aristot. poet. 4, 14 τὸ τε μέτρον (sc. τῆς τραγῳδίας) ἐκ τετραμέτρον (sc. τροχαϊκῶ) λαμβεῖον ἐγένετο· τὸ μὲν γὰρ πρῶτον τετραμέτρον ἐχρῶντο διὰ τὸ σαυροκῆν καὶ ὀρχηστικωτέρων εἶναι τὴν πόλιν, λέξεως δὲ γενομένης (mit der Ausbildung des Dialogs) ἐστὴ ἢ φύσις τὸ οὐκ εἶον μέτρον εὐρεν· μάλιστα γὰρ λευκίων τῶν μέτρων τὸ λαμβεῖον ἐστίν. σημειῶν δὲ τούτων· πλεῖστα γὰρ λαμβεῖα λέγομεν ἐν τῇ διαλέκτῳ τῇ πρὸς ἀλλήλους, ἐξάμετρα δὲ ὀλιγάκις καὶ ἐμβαλνοντες τῆς λευκίης ἀρμονίας. Horat. art. poet. 79 ff. Archilochum proprio rabies armavit iambo: Hunc socci cepere pedem grandesque

numerus hexametrorum magniloquentiae sit accommodatio. Ephorus autem, levis ipse orator et profectus ex optima disciplina, paena sequitur aut dactylum, fugit autem spondeum et trochaeum. Quod enim paean habeat tres breves, dactylus autem duas, brevitate et celeritate syllabarum labi putat verba proclivius, contraque accidere in spondeo et trochaeo; eo quod alter e longis constet, alter e brevibus, fieri alteram nimis incitatam, alteram nimis tardam orationem, neutram temperatam. Sed et illi priores errant et Ephorus in culpa est. Nam ei qui paena praetereunt, non vident mollissimum a sese numerum eundemque amplissimum praeteriri. Quod longe Aristoteli videtur secus, qui iudicat heroum numerum grandiore quam desideret soluta oratio, iambum autem nimis e vulgari esse sermone. Ita neque humilem et abiectam orationem nec nimis altam et exaggeratam probat, plenam tamen eam vult esse gravitatis, ut eos qui audient ad maiorem admirationem possit traducere. Trochaeum autem, qui est eodem spatio quo choreus, cordacem appellat, quia contractio et brevitatem dignitatem non habeat. Ita paena probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum utantur; esse autem tertium ac medium inter illos, et ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modus insit aut sesquipleus aut duplex aut par. Itaque illi, de quibus

cothurni, *Alternis aptum sermonibus* et populares Vincentem strepitus et natum rebus agendis.

Ille der homerische, heroische. Dion. Halic. de comp. verb. 17, 130 ὁ δὲ ἀπὸ τῆς μακρᾶς ἀρχόμενος, λέγων δὲ ἐς τὰς βραχείας δάκτυλος μὲν καλεῖται, πάντῃ δὲ ἐστὶ ἀσμένος καὶ εἰς κάλλος ἀρμονίας ἀξιολογώτατος, καὶ τό γε ἡρωϊκὸν μέτρον ἀπὸ τούτου κοσμεῖται ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ.

2. *levis glaucus*, glatt, also eine in dieser Hinsicht zu beachtende Autorität; *disciplina* sc. Isocratis 172.

3. *sequitur* 4. 174.

trochaeum d. h. den Tribrachys (unser Trochäus heisst bei Cicero und andern Choreus) 217. 193. Quint. IX, 4, 80 u. 82.

8. *temperatam* 21. 70. 197.

illi priores die oben vor Ephorus erwähnte Richtung.

9. *in culpa est*, zieht sich den Vorwurf der Inconsequenz zu 194.

11. *Aristoteli* s. ind. Rhythmus.

13. *abiectam* 184.

16. *eodem spatio* da er gleichviel Zeitteilchen (morae) hat

215. 217.

17. *cordacem* mit Beziehung auf Aristot. rhet. III, 8 ὁ δὲ τροχαιὸς κορδακιώτερος, zu tanzend. κόρδαξ ist der ausgelassene, lascive Tanz des komischen Chors. Quint. IX, 4, 88.

contractio die rasche, eilige Aussprache der unmittelbar auf einander folgenden Kürzen, so dass die Laute fast verschluckt werden; *dignitatem*, wozu etwas Ruhiges u. Gemessenes gehört Dionys. Hal. de comp. verb. c. 17 ταπεινὸς τε καὶ ἀσμένος ἐστὶ καὶ ἀγενής, καὶ οὐδὲν αὐτῷ ἐξ αὐτοῦ γένοιτο γενναῖον.

20. *inter illos* dem Daktylus einerseits und dem Jambus wie Trochäus andererseits; *eos* die genannten drei.

21. *sesquipleus* τρία πρὸς δύο (⋮⋮) der Päon; *duplex* δύο πρὸς ἓν (⋮⋮) oder (⋮) Trochäus, Tribrachys und Jambus; *par* ἓν πρὸς ἓν, γένος ἴσον (⋮⋮ und ⋮⋮) Daktylus (und Anapäst).

illi sc. qui paena praetereunt, die ausschliesslichen Verehrer des Jambus und Daktylus.

ante dixi, tantummodo commoditatis habuerunt rationem, nullam dignitatis. Iambus enim et dactylus in versum cadunt maxime; itaque ut versum fugimus in oratione, sic hi sunt evitandi continuati pedes; aliud enim quiddam est oratio nec quidquam inimitius quam illa versibus; paean autem minime est aptus ad versum, quo libentius eum recepit oratio. Ephorus vero ne spondeum quidem, quem fugit, intellegit esse aequalem dactylo, quem probat. Syllabis enim metiendos pedes, non intervallis existimat; quod idem facit in trochaeo, qui temporibus et intervallis est par iambo, sed eo vitiosus in oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in syllabas longiores cadunt. Atque haec quae sunt apud Aristotelem, eadem a Theophrasto Theodecteque de paena dicuntur. Ego autem sentio, omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes — nec enim effugere possemus animadversionem, si semper eisdem uteremur —, quia nec numerosa esse, ut poema, neque extra numerum, ut sermo vulgi, esse debet oratio; alterum nimis est vinetum, ut de industria factum appareat, alterum nimis dissolutum, ut pervagatum ac vulgare videatur; ut ab altero non delectere, alterum oderis. Sit igitur, ut supra dixi, permixta et

1. *commoditatis* der leichten gefälligen Bewegung (bes. des jambischen Verses).

2. *dignitatis* der strengen, ersten Würde der oratorischen Prosa, die den leichten Vers verschmäht.

3. *versum fugimus* 172. de or. III, 175.

continuati, wodurch eben der Vers (Senar oder Hexameter) oder doch eine verständliche Verbindung entsteht.

4. *oratio* die oratorische Prosa 174.

8. *syllabis*, so dass man die Silbenzahl, *intervallis*, so dass man die Taktteile, den rhythmischen Wert zum Maasstab nimmt, wonach die Länge gleich zwei Kürzen ist.

9. *temporibus et intervallis* an Zeit- und Taktteilen (⋮⋮=⋮⋮).

10. *eo* deswegen.

11. *longiores* nach Aristot. rhet. III, 8 ἡ γὰρ βραχεῖα διὰ τὸ ἀτελής εἶναι ποιεῖ κολοβόν· ἀλλὰ δεῖ τῇ μακρᾷ ἀποκόπτεσθαι καὶ δὴλην εἶναι τὴν τελευτήν.

13. *sentio*, wie 115 gebraucht, s. daselbst. Quintil. IX, 4, 91. *miscendi* ergo sunt (sc. pedes oder numeri).

omnes 208 bin gegen einseitige ausschliessliche Beschränkung auf

die einen oder andern Rhythmen; *quasi* wegen des uneigentlichen Gebrauchs von permiscere u. confundere.

14. *nec* etc. die Parenthese zur Begründung des „omnes“; *animadversionem*, eine Rüge 212 in orationis numero nihil est tam vitiosum quam si semper est idem.

15. *numerosa*, rein rhythmisch, im Gegensatz von permixtos et confusos; *extra numerum* ἄρρητος Parad. 3 § 26 histrio si paululum se movit extra numerum, exhibitur et exploditur s. ind. Rhythmus.

17. *ut de industria* etc. πειλάσθαι γὰρ δοκεῖ und daher ἀπίθανον 117. 202. de or. III, 193 horum (sc. pedum) vicissitudines efficiunt, ut neque ei satientur qui audiunt fastidio similitudinis, nec nos id quod faciemus opera dedita facere videamur. *appareat* 219.

18. *pervagatum* de or. I, 165. III, 188.

non delectere, man merkt die Absicht und ist verstimmt.

19. *oderis* das pervagatum wirkt (für das gebildete Ohr) geradezu abschreckend.

sit igitur: damit fasst Cic. das Resultat des eben dargestellten als eine bestimmte Norm und Regel zusammen, 190 sit igitur hoc cognitum.

temperata numeris, nec dissoluta nec tota numerosa, paeane maxime, quoniam optimus auctor ita censet, sed reliquis etiam numeris, quos ille praeterit, temperata.

58 Quos autem numeros cum quibus tamquam purpuram misceri oporteat, nunc dicendum est, atque etiam quibus orationis generibus sint quique accommodatissimi. Iambus enim frequentissimus est in eis, quae demisso atque humili sermone dicuntur, paeane autem 197 in amplioribus, in utroque dactylus. Itaque in varia et perpetua oratione hi sunt inter se miscendi et temperandi. Sic minime animadvertetur delectationis aucupium et quadrandae orationis industria; quae latebit eo magis, si et verborum et sententiarum ponderibus utemur. Nam qui audiunt haec duo animadvertunt et iucunda sibi censent, verba dico et sententias, eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus, 198 qui tamen si abesset, illa ipsa minus delectarent. Nec vero is cursus est numerorum — orationis dico, nam est longe aliter in versibus —, nihil ut fiat extra modum; nam id quidem esset poema; sed omnis nec claudicans nec quasi fluctuans sed aequaliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio. Atque id 59 in dicendo numerosum putatur, non quod totum constat e numeris, 20

ut supra dixi 187 quibus implicata et permixta oratio.

permixta etc. s. d. krit. Anh.

1. tota 198 quod totum constat e numeris.

2. optimus auctor 192 f.

4. tamquam purpuram: wie man die verschiedenen Purpurfarben nach bestimmten Verhältnissen mit einander mischt, um den erforderlichen rechten Farbenton hervorzubringen, so muss es auch mit den Rhythmen geschehen, um den rechten Redeton zu gewinnen s. ind. purpura.

8. in varia, wo bald der Ton des demissum und humile, bald der des amplum, bald beides angemessen ist; perpetua, wo es also möglich ist, die verschiedenartigsten Rhythmen in grösserer Anzahl zu verwenden.

10. delectationis aucupium das Haschen nach Effect s. 63 quod delectationem aliquam dicendo aucupentur; 84 quoddam aucupium delectationis.

quadrandae 'abzirkeln' (208 redigere in quadrum), ein von der Architektonik entlehnter Ausdruck, vom genauen viereckigen Behauen der Hölzer und Steine, wie von

der regelmässigen, knappen Aneinanderfügung. Quint. II, 5, 9 quae levis et quadrata, sed virilis tamen compositio IX, 4, 69 quod ex illis (particulis) conficitur — aut quadratum aut solutum erit.

11. sententiarum ponderibus schwerwiegende, d. h. inhaltsreiche Gedanken, Quint. X, 1, 130 si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset.

13. iucunda sibi censent: wirklich bedeutende Gedanken und diesen entsprechende nachdrucksvolle Worte erregen nicht allein die Aufmerksamkeit, sondern auch das Wohlgefallen des Zuhörers; sie gelten nach dem Urteil des Publikums für interessant.

17. extra modum wie 195 extra numerum 183. 203. Horat. epist. I, 18, 59 quamvis nil extra numerum fecisse modumque curas. de or. III, 41.

18. claudicans ohne festen Schritt, ihm steht constanter ingrediens entgegen; quasi § 195; fluctuans hin- u. herschwankend, schlotternd, im Gegensatz von aequaliter (in ruhiger sich gleichbleibender Haltung) ingrediens.

sed quod ad numeros proxime accedit. Quo etiam difficilius est oratione uti quam versibus, quod illis certa quaedam et definita lex est, quam sequi sit necesse, in dicendo autem nihil est propositum, nisi ut ne immoderata aut angusta aut dissoluta aut fluens sit oratio. Itaque non sunt in ea tamquam tibicinii percussio- 5 modi, sed universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est, quod voluptate aurium iudicatur.

Solet autem quaeri, totone in ambitu verborum numeri 59, 199 tenendi sint, an in primis partibus atque in extremis; plerique enim censent cadere tantum numerose oportere terminarique sententiam. Est autem, ut id maxime deceat, non ut solum; ponendus est enim ille ambitus, non abiiciendus. Quare cum aures extremum semper expectent in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tamen a principio ferri 15 debet verborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat. Id autem bona disciplina 200